Über *cūjās* s. § 128, 9.<sup>1</sup>

## § 141. Pronomina indefinita und interrogativa.

Vorbemerkung. Die bei dem Relativpronomen schon erwähnten Formen der Pronomina indefinita und interrogativa werden im Folgenden übergangen.

1. Der Nominativ des Sing. sowohl des unbestimmten als des interrogativen Pronomens erscheint in einer doppelten Form: *quis* und *qui*, von denen jene meist substantivisch, diese meist adjektivisch gebraucht wird.

a) Pr. indef. *quis* subst. C. Off. 1. 7, 20 *ut ne cui quis noceat*. Divin. in Caccil. 1. 1 *si quis vestrum miratur*. — *qui* adjekt. Fam. 16. 12, 1 *nisi qui deus subvenerit*. Cluent. 3, 7 *si qui mihi deus vestram benevolentiam conciliarit* 12, 33. 34 *a filio, si qui (sc. filius) natus esset*.

*quis* auch adj. Statt *qui* mit einem Substantive steht bisweilen *quis*. C. Caec. 2, 5 *si quis vobis error sit obiectus*. Cat. 1, 11, 20 *si quis est invidiae metus*. Fam. 3. 5, 4 *si quis casus eripuerit*. Att. 8, 12, 1 *ut ne quis a me dies intermittatur*. 11. 6, 2 *ne quis impetus militum fieret*.

*qui* auch subst. Sowie ein Adjektiv als Substantiv gebraucht werden kann, ebenso findet sich häufig das Indefinitum *qui* = ein irgendwie Beschaffener gebraucht, s. d. Anm. 1. Pl. Rud. 26 *si qui pius est*. C. de or. 1. 28, 127 *si qui forte sit tardior*. 47, 204 und so oft *si qui* bei Cicero und Anderen oder *sive qui* C. de or. 3. 35, 142 *sive qui volet* und sonst; *ne qui* C. Sull. 15, 43 und sonst.

b) Pron. interrog. *quis* subst. C. de or. 3. 34, 139 *quis Dionem Syracosium doctrinis omnibus expolivit? non Plato?* *qui* adj. Mur. 38, 82 *qui locus est, quod tempus, qui dies, quae nox?* Font. 17, 39 *qui est dolor?* Adjektivisch zuweilen *quis* in Verbindung mit einem Substantive. Pl. Merc. 652 *qui modus tibi tandem exilio eveniet? qui finis fugae?* welches Maß (ganz allgemein), was für ein Ende, wie beschaffen? C. Mur. 22, 46 *quis enim dies fuit?* Att. 6. 1, 23 *velim scire, quis sit status ejus* N. D. 1. 32, 90 *quis iste tantus casus?* | Aber *qui* substantivisch = was für einer? Pl. Rud. 98 *qui nominat me?* C. Rosc. A. 34, 96 *qui primus Ameriam nuntiat?* Ac. 2. 3, 9 *statuere, qui sit sapiens*. Verr. 5. 64, 166 *qui esset, ignorabas, speculatorem esse suspicabare*. Liv. 1. 17, 11 *senatus decerneret, qui Romae regnaret*. C. Ph. 13. 12, 26 *nescio qui* und sonst.

Anmerk. 1. Die Form *quis* (interr. und indef.) u. *qui* — soweit es fragend und indef. gebraucht wird, sind vielleicht gleichen Ursprungs s. § 140, 3 d; der Unterschied der Form — *quis* selbständig, *qui* statt *quis* in Anlehnung an ein zugehöriges, oft als Worteinheit gesprochenes Wort — wurde benutzt, um den Unterschied zwischen (selbständigem) subst. und (angelehntem) adjektivischem Gebrauch auszudrücken; auch wo *qui* substantivisch gebraucht ist, ist die adjektivische Bedeutung oft recht deutlich herauszufühlen. — Die Form *quis* unterscheidet sich hinsichtlich der Bedeutung von *qui* dadurch, daß die erstere gebraucht wird, wenn der Begriff einer Person oder Sache ganz allgemein, ohne alle Nebenbezeichnung bezeichnet werden soll, die letztere, wenn zugleich die Beschaffenheit berücksichtigt werden soll. *Si quis dicat*, wenn irgend jemand sagen sollte. *Si qui dicat*, wenn jemand von irgend einer Beschaffenheit sagen sollte. *Dolor quis*, irgend ein Schmerz. *Dolor qui*, z. B. *si qui dolor te premit*, ein Schmerz von irgend einer Beschaffenheit. *Quis me vocat?* wer ruft mich? *qui me vocat?* was für einer, wie ist der beschaffen, der mich ruft? *Quis dolor te premit?* welcher Schmerz? nenne mir den Namen des Schmerzes, der dich drückt. *Qui dolor te premit?* was für ein Schmerz, von welcher Beschaffenheit, von welcher Art ist der Schmerz, der dich drückt. In Beispielen, wie Ter. Andr. 702 Pamph. *Quis videor?* Char. Miser. Tac. H. 1, 37 *quis ad vos processerim, dicere non possum, quia nec privatum me vocare sustineo, nec principem*, ist *quis* gebraucht, indem der Redende bloß an seine Person denkt.

2. Der weibliche Nominativ des Interrogativs lautet in der gewöhnlichen Sprache *quae*, wie der des Relativpronomens — vom Stamme *qua* — gleichviel ob bloß nach dem Namen oder nach der Beschaffenheit einer Person gefragt wird, als: Pl. Cure. 642 f. Th. *Quae* fuit mater tua? Pl. Cleobula. Th. Nutrix *quae* fuit? Pl. Arcestrata. Ter. Phorm. 732 *quae* haec anus est? Ov. Her. 2, 106 *quae* sim Phyllis et unde, rogas? | Die alten scenischen Dichter aber gebrauchen, wenn das Fragwort substantivische Bedeutung hat, gemeiniglich *quis*. Pl. Aul. 2. 1, 50 *quis* ea est, quam vis ducere uxorem? 2. 1, 16. Cist. 4. 2, 27 La. Haec est. Ph. *Quis*? Epid. 4. 1, 8 *quis* illaec est mulier? 4. 2, 4. 5. 1, 14. 5. 2, 36. Mil. 361. 436 Sc. *Quis* igitur vocare? Ph. Glyceræ nomen est. 925. 969 u. s. Caecil. bei Gell. 2. 23, 10 *quis* vestrarum fuit integra aetatula? Enn. b. Non. p. 197 et *quis* illaec est, *quae* lugubri succincta est stola?

3. Das Femininum des Indefinitums hat wie das Masculinum zwei Formen — eine ohne, eine mit deiktischem *i* — *quã* und *quae*, die sich in der Bedeutung unterscheiden wie *quis* und *qui*, als: si *qua*, irgend eine, si *qua* lex, irgend ein Gesetz, si *quae*, irgend eine von irgend einer Beschaffenheit, si *quae* lex, ein Gesetz von irgend einer Beschaffenheit. C. Flacc. 34, 85 si *qua* tibi venerit hereditas. Font. 9, 19 ne *qua* fama consequeretur. Ov. Amor. 2. 19, 33 si *qua* volet regnare diu, deludat amantem. Ter. Heaut. 44 si *quae* laboriosa est, ad me curritur. C. de or. 1. 15, 67 sin *quae* res incidit. Mil. 7, 18 num *quae* rogatio lata, num *quae* nova quaestio decreta est? Fam. 10. 14, 2 ut ne *quae* scintilla belli relinqueretur. Tusc. 5. 8, 22 etiamsi *quae* pars abesset, ut vires, ut valetudinem etc., hier ist *quae* notwendig, da ein bestimmter Teil angegeben ist.

4. Das Neutrum des Indefinitums und des Interrogativums hat eine doppelte Form — vom Stamme *quo* und vom Stamme *qui* — *quod* und *quid*, von denen die erstere adjektivisch, die letztere substantivisch gebraucht wird. Caes. B. G. 6. 13, 5 si *quod* est admissum facinus. C. Verr. 5. 4, 8 ne *quod* bellum posset existere. Tac. A. 1, 41 quis ille flebilis sonitus? *quod* tam triste? Hier ist *triste* substantivisch anzufassen: was ein so Trauriges, ein so trauriger Zustand? vergl. 15, 34, s. Wolf, C. Divin. 2. 60, 125 nec frustra ac sine causa *quid* facere dignum deo est. Sall. C. 29, 2 ne *quid* res publica detrimenti caperet. C. Quint. 13, 42 *quid* nunc agit Sex. Naevius? *quod* est hoc iudicium? *quid* negoti geritur? Sowie das Neutr. *id* sowohl substantivisch als adjektivisch gebraucht wird, so scheint Plautus *quid* subst. und adjekt. in der Redensart *quid* est tibi nomen? gebraucht zu haben; daneben aber auch *quod* est tibi nomen? Jedoch dürfte in: *quid* tibi nomen est? *quid* richtiger als Subjekt und *nomen* als Prädikat anzufassen sein. Merc. 516 *quod* nomen tibi deicam esse? 700 *quod* est tibi nomen? *Quid*: Capt. 983 *quid* erat ei nomen? Men. 341 rogitant . . , *quid* ei nomen siet. 598 *quid* nomen tibi est? Pseud. 636. 653. 977. Trin. 906. Pers. 700 und sonst. Aber Pl. Trin. 2. 4, 31 sed *quid* ego facinus audivi adveniens tuum, quod . . gesseris? muß so interpungiert werden: sed quid? ego f. audivi adv. tuum,